3 Sed dubium eſt, an vnius testimonium ſufficiat. Breuitate repondendo ſufficiet, ſi di nullius praetudicio agatur, ut puta cum perit licentia ad praedicanū, faciendum ſacrum, & familiā. Hæc enim, quia ſolidū pertinet noſere poſſunt, extra iudicialeſſer expedientiū: & proinde vnius testimonium ſufficiet, & colliguntur argumento à ſimili ex teſtū in cap. 3. in quo. Et in c. parvulus de conſerat. diſ. 4. & tradunt pluribus relatis Maſcard. de probationib⁹. conel. 302. num. 4. & ſeqq. Farinac. q. 8. n. 42. & 9. 63. n. 26. At ſi de praetudicio terri agatur, & conſequenter in iudicio, credo nequaquam ſufficiet diſlum vnius teſtis; colliguntur ex e. ſua de clericis peregrini, vbi dicunt clericatum probari per Scripturam, vel per teſtēs. Nota quod non dixit per teſtēm, ut ratiū inſtruatur plures eſſe reprobatores. Et ratio videtur efficax: quia quilibet habet iuris, ne ſibi diſlum inferatur ab iure manifesta ratione. Ergo ſi ex two ele- ricatu alteri dannum ſequitur, admittendum non eſt, niſi id manifeste conſerat: vnius autem teſtis ſolum ſem probabilem,

non manifestam facit. Ergo. Et ita tradit Mafcard. & Farinac. *suprā*. Ex quo si agatur lis super beneficio, & Petrus ob aliquod iuri libi competens prætentat colationem tibi factam nullam esse, vixit non Clerico; tu non probabis sufficienter clericatum vno teste; quia agitur de magno alterius præiudicio, scilicet de repelendo Petro à iure prætentio in beneficium: sic Mafcard. & Farinac. *suprā*. Limitant autem Doctores hanc sententiam, ut procedat cum agitur de petitorio. Secus si de possessione; quia possessorum levis est præiudicio causa que de causa censet Ignat. Lopez cap. 62. num. 16. ex *lola confessionis* patris probari clericatum ad huiusmodi effectum. At hoc credo intelligendum esse de iudicio possessionis, momentaneo, & preparatorio alterius iudicij. Secus si de possessionis iudicio decisivo. Quia decidere in favorem vnius possessionis altero excluso graue præiudicium est: sic Farinac. *quæst. 63.* num. 32. & 33. Fit deinde vno teste non probari sufficienter clericatus ad effectum vi iudex secularis abstinat à delinquientis cognitione; quia non leue est præiudicium impeditrum iurisdictionis fundata: sic Couart. *cap. 33. numero tertio*, Salcedo *præt. cap. 62. num. 17*, Farinac. *quæst. 8. num. 43.* & probat textus in *cap. tua fraternitatē de Clericis peregrinis*, & decidit lex nostra est. 4. in fine, *lib. 1. ordinam*, vbi dicitur. *En la carta, o censura que dieren los Iuces Ecclesiasticos para inhibir a los seglares de las causas de los de primera corona, y ordenes, ande ir auenencia de mante los titulos, licencias, y informacion*. Ecce qualiter plenam probationem requirit. Verum si cum dicto vnius testis fama concurreteret, crederem sufficienter clericatum probari. Tum quia licet præiudicium affectat huc probatio iurisdictionis secularis, fuerit tamen Ecclesiastica immunitati, & ita vaporate favorabilis non debet ita exactam, ac plenissimum probationem requiretur.

4. Quarò, soler probari fama, & publica quasi possessione per longum tempus: si enim in minoribus constitutus habuit, & tonsuram communiter deferat, & alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inseruias, vel de eius licentia in schola, aut universitate vertexis, Clericus es reputatus. Item si beneficium Ecclesiasticum possidias, & de eius possessione fama sit, non est dubium te habere intentionem fundatum; ac proinde quia te ab hac possessione detubare intendis, & iuri clericatus prædicare, probare debet plenè te Clericum non esse; quia dum hoc plenè non probat, iustus non est te à possessione deinceps. Et videatur facis probatum in *cap. si index laicus De sentent. excommunicat. in 6. & in c. inter quatuor, & ibi glossa de Clericis peregrinis*. Ex quo inferetur decisio illius questionis, an index laicus tenetur remittere delinquentem iudici Ecclesiastico, qui allegate se esse Clericum ex publica fama, & quasi possessione?

5. Breve et distingendum censeo, si caput fuit delinquens in habitu, & tonsura clericali, vel fama erat publica esse Clericum, ob cuius famam videretur esse in quasi possessione clericatus, remittendum est iudici Ecclesiastico custodiendum, etiam ante cognitionem cause iurisdictionalis ex *textu in cap. si index laicus de sentent. excommunicat. in 6*. Et ratio est, quia index secularis non habet intentionem suam fundatam; quam tamen habet delinquens, & Ecclesia. Neque obstat ex solo habitu, & tonsura neminem Clericum probari non probato tuto; quia haec quedam est leuis conjectura: conjecturis autem clericatus non videatur probari. Non inquam obstar: quia conjecturis officiis probatur clericatus ad effectum, ut talis reputetur, dum ab adversario contrarium non conuinatur: statio enim habitus clericalis, & tonsura longo tempore praestata quasi possessionem, & transferri in aduersarium onus probationis: sic colligitur ex *cap. si index laicus De sentent. excommunicat. in 6. cap. inter quatuor de Clericis peregrinis*. August. Barbo *alleg. 12. num. 34. fine*, Mafcard. *concl. 302.* & *seqq.* Farinac. *g. 8. n. 33. & 34.* & alij apud ipsos. Esto contra videatur tenere Couart. *cap. 33. n. 5. vers. fortiss.* Salcedo *præt. cap. 62. num. 19.* ex recepta consuetudine Hispanæ, vbi non remittuntur delinquentes Ecclesiastico iudici, quoque sententia definitiva de clericatus pronunciat. Quod si index laicus capiatur delinquente absque habitu, seu tonsura, credo obligatum non esse remittere iudici Ecclesiastico delinquenter, quousque manifessetur probatur fuerit Clericum esse, & communiter habitum, & tonsuram deferre, & Ecclesiæ ex mandato Episcopi deferuisse, &c. Ratio est: quia index secularis capiendo reum seculariter incedentem illius quasi possessionem acquisivit. Non igitur deurbandus ab hac possessione est ex sola fama clericatus: sic Ignat. Lopez de Salcedo *præt. cap. 62. num. 16.* & 18. confitit Farinac. *g. 8. num. 33. & 44. circa finem*, & testatur Ispis à Rota decisum esse, & clara videtur decidi à lege nostra 17. 7. 17. 4. 1. ordinatur ibi que los prendan y tengan presos en la carcel secular basisque la dicha causa del clericato se determine & in fine; inquit. Y no se guardando la dicha orden su magistrad pues esta fundada su intencion y la de su iurisdiccion real, no constando legítimamente de lo suo dicho procedat, &c.

6. Interim tamen dum causa clericatus cognoscitur, non potest index secularis in causa principali procedere ex expresso *textu in cap. si index laicus ibi contra eum tamen interim quin processus iudicis penitus conquiscat*; & merito; quia expressum

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

ponitur periculo usurpandi iurisdictionem ubi non debitam, Salcedo *præt. cap. 6. num. 21*, Farinac. *g. 8. num. 33.* Scaccia de *indictio*, *lib. 1. cap. 11. n. 90.*

7. Sed inquires, quinam iudex debeat cognoscere, an delinquens clericatus priuilegium gaudeat? Et quidem si controversia est de iure, nemini dubium esse potest ad iudicem Ecclesiasticum illius decisionem pertinere; quia ad ipsum pertinet causas spirituales decidere c. quanto, c. de cernitione de iudicio. *cap. labor. cap. causam qua. Qui filii sunt legitimi, et quam de ordine cogniti. At controversias iuris canonici decidere quid spirituale est*. Ergo. Verum si controversia est de facto; an sollicitus clericatus habeat vel non, an habeat beneficium, an defecerit vetes clericatus, &c. Non defunsi qui ex illo penes iudicem facultatem esse talem cognitionem; quia illa non videatur cognitio rei spiritualis, sed temporalis, & contagentis: sic Guido Papa *decis. 13. 8. & cons. 110. n. 2.* Ioann. Gullus *quæst. 3. 8.* quos refert Couart. & Farinac. *loci statim referendū*, Clarus *g. 36. vers. dixi clericum & alij quos refert*, sed non sequitur Mafcard. *concl. 61. n. 4.* consentit ex parte Scaccia *lib. 1. de iudicio. cap. 11. n. 89.* Farinac. *quæst. 8. n. 34. fine*, quatenus affirmit iudicem facultatem cognoscere posse de clericatu delinquenter non ad effectum declarandi illum gaudere, vel non gaudere priuilegium fori, sed ad effectum remittendi illum iudicem Ecclesiastico, si facta summaria informatione cognoverit Clericum esse. Ceterum renendum est hanc toram cognitionem iudicem Ecclesiastico conuenire, & non laicari ex *textu in c. si index laicus de sentent. excommunicat. in 6. & cap. 1. de clericis conjugat. in 6.* Et quia licet sit controversia de facto, est tamen de quadam facto spirituali, scilicet ordinis ipsique pertinens. Item à jure canonico statutum Clericum in minoribus priuilegio fori gaudere, si beneficium habeat, vel habitum, & consuam defera. Ergo ad iudicem Ecclesiasticum pertinet, & non ad laicarem decidere, quis beneficium dicatur habere, qui've tonsuram, & habitum deferas & ita tradit Couart. *cap. 33. n. 1.* Salcedo *cap. 6. n. 14.* Anatol. Germon. *de sacra. immunit. lib. 3. cap. 15. à n. 55.* Stephan. Graian. *decepta. forens. cap. 190. à n. 13.* August. Barbo. *alleg. 12. n. 33.* Hanc igitur cognitionem, seu informationem vt faciat index Ecclesiastico ente debet iudicem facultatum eius fiscalē, vixit quorum interest. *cap. si index laicus de sentent. excommunicat. in 6. & tradit aliis testatis Farinac. g. 8. n. 37.* Barbo *alleg. 12. n. 34.*

P V N C T V M V.

In quibus causis gaudent supradicti clerici, & religiosæ personæ priuilegio fori.

1. *Ex dispositione Trident. clerici soluti, tam incivilibus, quam in criminalibus gaudent priuilegio fori, coniugati vero gaudent tantum priuilegio canonis, & fori.*

2. *Hoc priuilegium tam in civilibus, quam in criminalibus procedere affirmant patres.*

3. *Contrarium verius est, solum pro criminalibus prodeſſe.*

4. *Satisfit oppositum rationibus.*

5. *Pro exceutione sententia in causis civilibus potest index secularis Clericum coniugatum capere, & in carcere de trudere.*

1. Specie iure nouo Trident. omnes Clerici soluti, qui concilio concilio prescriptas feruant, gaudent priuilegio fori, tam in civilibus, quam in criminalibus. Est conclusio ab omnibus recepta in *cap. 2. de foro compet.* & *cap. cum non ab homine de iudice, per textum ibi*. Item gaudent exemptione à tributis, vt constat ex *toto ist. de immunit.* Ecclesiastici enim à iurisdictione laicæ personæ exemptæ sunt, ita etiam & eorum bona. An autem clericis minoribus hoc priuilegium in Hispania derogatum sit, infra examinandum est: Clerici vero coniugati conditiones à Trident. dispositas feruantes gaudent tantum priuilegio canonis, & fori, in ceteris autem reputantur laici, constat ex *cap. unico de clericis conjugat. in 6. & pluribus relatis firmat Couart. præt. g. 6. 3. num. 9.* Lambertus de iure patronat. *lib. 2. p. 1. q. 7. art. 3. n. 4.* Flamin. Paül. de resignat. benef. *lib. 4. q. 2. n. 100.* Ex quo fit fabiæ esse gabellis ex actionibus, iudicioribus, aliquis munibus publicis; quia haec non pertinent ad priuilegium canonis, & fori; scilicet cum glossa in *cap. unico tradit Couart. suprā*, Azor. *lib. 13. insit. mor. cap. ult. q. 11.* Sanch. *lib. 7. disp. 4. n. 16.*

2. Dubium tamen est, an priuilegio fori non solum in criminalibus, sed etiam in civilibus gaudeat? Non defunsi qui censeant ad omnia se extendere: sic Zenon Angel. Francus Lapus relata Sanch. & Farinac. loci referendū. Momentum primò, quia in *d. cap. unico de Cler. conjugat. in 6.* dicitur nec posse criminaliter, nec ciuiliter iudicari. Ergo à iudicio ciuilis causa exemplis est. Secundò, quia ibi dicitur eximi pro commissis excessibus, & delictis. Sed qui non solvit tempore præfixo, excessum, & delictum committit, Ergo non potest conueniri: cum tam indice seculari, vt soluat; quia iam conueniret pro-

L I C O M M I S S O

DE
CAS
PA

commisso delicto. Tertio, quia haec constitutio expedita fuit in declarationem cap. 2 de foro compet. Sed in hoc cap. Clericis conjugatis concedebatur exempio, non solum in causis criminalibus, sed etiam ciuilibus, ut cum Ioanne Andrea ibi restatur communis sententia. Ergo etiam in hac constitutione concedi debet iuxta doctrinam satis receptam quod lex declarans recipit omnes interpretationes legis declaratae ex texu cum glossa element. statum, verbo consuetudine de electione.